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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
  DOSAR NR. 30/2013 

 

DECIZIA NR. 21 /08.04.2013 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de  SC G  SRL  

la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. ../05.03.2013 
 

 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 
Administra�ia Finan�elor Publice a Ora�ului N�s�ud, prin adresa nr. 7448/04.03.2013, 
în leg�tur� cu contesta�ia formulat� de SC G SRL, cu sediul în  loc. .., str.Principal�, 
nr… jud. Bistri�a-N�s�ud, CUI .., nr. înreg. ORC J/06/../2000. 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr…/11.01.2013, emis� de Administra�ia Finan�elor Publice a Ora�ului 
N�s�ud. Suma total� stabilit� suplimentar prin decizia atacat� este de ..lei �i 
reprezint� dobânzi în cuantum de.. lei �i penalit��i de întârziere în cuantum de .. lei, 
aferente taxei judiciare de timbru. 
 Având în vedere prevederile art.205, art.207 �i art.209 din Codul de Procedur� 
Fiscal�, constat�m c� în spe��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud, prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, este investit� s� se pronun�e 
asupra contesta�iei. 

Din analiza datelor �i a documentelor aflate la dosarul cauzei se desprind 
urm�toarele: 
       I.  Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. ./11.01.2013 
(fila 7), Administra�ia Finan�elor Publice a Ora�ului N�s�ud a stabilit în sarcina 
contestatoarei obliga�ii fiscale suplimentare reprezentând accesorii aferente 
taxei judiciare de timbru. 
 Conform Anexei la Decizia nr…/11.01.2013, aferent unui debit de . lei 
reprezentând tax� judiciar� de timbru scadent� la data de 07.12.2012 au fost calculate 
accesorii astfel: 

- dobânzi în cuantum de .. lei; 
- penalit��i de întârziere în cuantum de .. lei. 
În acest sens, au fost invocate prevederile art.88 lit.c) �i art.119 din Codul de 

procedur� fiscal�. 
       II.   Împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 
../11.01.2013 petenta a formulat �i a depus contesta�ie, înregistrat� ini�ial la 
DGFP Bistri�a-N�s�ud sub nr. ./18.02.2013 (fila 5). 

Întrucât contesta�ia a fost transmis� prin fax la sediul DGFP Bistri�a-N�s�ud, 
cu adresa nr.4787/20.02.2013 (fila 1), în conformitate cu prevederile art.207 alin.(3) 
din Codul de procedur� fiscal� aceasta a fost redirec�ionat� c�tre organul emitent al 
actului atacat, respectiv Administra�ia Finan�elor Publice a Ora�ului N�s�ud, în 
vederea constituirii dosarului contesta�iei. 
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Ulterior, prin adresa nr.7448/04.3.2013, înregistrat� la Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub nr. 6228/05.03.2013 (fila 9) contesta�ia 
(aceea�i copie a contesta�iei),  împreun� cu referatul cu propuneri (fila 8) întocmit de 
organele competente au fost transmise Biroului de solu�ionare a contesta�iilor. 

Având în vedere c� de la dosarul cauzei lipsea contesta�ia în original, prin 
adresa nr.6228/13.03.2013 (fila 12),confirmat� de primire în data de 18.03.2013, în 
temeiul prevederilor pct.3.2 din Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din OG 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, aprobate prin Ordinul nr.2137/2011, 
s-a solicitat petentei transmiterea contesta�iei în original. Prin aceea�i adres� s-a 
solicitat �i reconsiderarea motiv�rii în fapt �i în drept a contesta�iei, întrucât 
argumentele exprimate prin cererea ini�ial� nu au leg�tur� cu sumele contestate. 

Cu toate acestea, pân� la data emiterii prezentei decizii, contestatoarea nu a 
transmis c�tre Biroul de solu�ionare a contesta�iilor contesta�ia în original �i nici 
motivarea în fapt �i în drept pentru sumele contestate. 
         III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar �i actele 
normative aplicabile spe�ei, se re�in urm�toarele: 

În drept, sunt incidente urm�toarele prevederi legale: art.213 alin.(5),  art.217 
alin.(1) din Codul de procedur� fiscal� �i pct. 3.2. din Instruc�iunile pentru aprobarea 
titlului IX din Codul de procedur� fiscal� aprobate prin Ordinul pre�edintelui 
A.N.A.F. nr.2137/2011. 

-art.213 alin.(5) din Codul de procedur� fiscal�: 
     “Organul de solu�ionare competent se va pronun�a mai întâi asupra excep�iilor 
de procedur� �i asupra celor de fond, iar când se constat� c� acestea sunt 
întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe fond a cauzei. 

Având în vedere starea de fapt,  respectiv lipsa de la dosar a contesta�iei în 
original �i luând în considerare prevederile pct. 3.2. din Instruc�iuni, conform c�rora: 
“Dosarul contesta�iei va cuprinde: contesta�ia în original, care trebuie s� poarte 
semn�tura persoanei îndrept��ite …” este limpede c� petenta nu a îndeplinit 
condi�iile procedurale cu privire la depunerea constesta�iei. 

Reiter�m faptul c�, prin adresa nr. 6228/13.03.2013, confirmat� de primire în 
data de 18.03.2013 (fila 13), organul de solu�ionare a solicitat depunerea în original a 
contesta�iei. Cu toate acestea, nici pân� data emiterii prezentei decizii  contestatoarea 
nu a îndeplinit aceast� cerin�� procedural� expres prev�zut� de lege. 
 În raport cu cele anterior ar�tate, constat�m c� nu au fost îndeplinite condi�iile 
procedurale pentru depunerea c�ii administrative de atac �i, pe cale de consecin��, nu 
se va mai  proceda la analiza pe fond a cauzei, contesta�ia urmând a fi respins�. 
          Pentru  considerentele de mai sus, în temeiul dispozi�iilor art. 210 �i ale art. 217 
din  Codul de procedur� fiscal�, coroborate cu prevederile pct.12.1. din Instruc�iunile 
pentru aplicarea titlului IX din Codul de procedur� fiscal�, aprobate prin Ordinul 
pre�edintelui A.N.A.F. nr.2137/2011, se  

    DECIDE: 
 Respingerea contesta�iei formulat� de SC G SRL  ca fiind depus� f�r� 
respectarea condi�iilor procedurale. 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul  
Bistri�a-N�s�ud – Sec�ia comercial� �i contencios administrativ.  
     DIRECTOR EXECUTIV,                                     

  


